
 

 
COMUNE DI CHIANCIANO TERME 

PROVINCIA DI SIENA 

  
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N. __47__ DEL __16 GIUGNO 2011__ 
 
 
 

 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL ___ 

                   TERRITORIO COMUNALE E DELLE ATTI VITA’ RUMOROSE – APPROVAZIONE ____________  

                    _______________________________________________________________________________ 

                    _______________________________________________________________________________ 

                    _______________________________________________________________________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
L’anno duemilaundici il dì _ sedici_ del mese di _Giugno_ alle ore _21.00_ nella sala del Palazzo Comunale, 
dietro invito del Sindaco in data _10.06.2011_ prot. n. _9178_ si è riunito il Consiglio Comunale in  seduta 
_____pubblica _____ di _____ prima _____ convocazione. 
Presiede l’adunanza il ___Sindaco _____ Gabriella FERRANTI ______________________________________ 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. __13__ ed assenti sebbene invitati n. __4__ come segue: 
 
 

Nominativo   P Nominativo    P 
1) FERRANTI Gabriella   SI 10) PICCINELLI Paolo   NO  

2) FRIZZI Francesco   NO 11) CHERUBINI Robertino   SI 

3) GIANI Sergio   SI 12) ANGELI Franco   SI 

4) ALTOBELLI Antonio   SI 13) MARCHETTI Andrea   SI 

5) ROSSI Marco   SI 14) GIGLIONI Pierpaolo   NO 

6) ROSSI Monica   NO 15) ANGELI Andrea   SI 

7) ROSSI Claudio   SI 16) CHIEZZI Ottavio    SI 

8) TISTARELLI Marco   SI 17) NARDI Fabio    SI 

9) CIACCI Giacomo   SI   
 
 
E’ presente l’Assessore esterno Fabrizio Sanchini 
 
 
Assiste il Segretario Comunale ____Dr.ssa Emanuela Rondoni ___ incaricato della redazione del processo 
verbale. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI CHIANCIANO TERME 

PROVINCIA DI SIENA 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto  
la vigente normativa statale del settore ed in particolare:  
• l'art. 1 comma 4 del DPCM 1 marzo 1991 "Limiti massimi di esposizione al rumore negli 

ambienti abitativi e nell'ambiente esterno", stabilisce che le attività temporanee quali, ad 
esempio, i cantieri edili e le manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico, qualora 
comportino l'impiego di macchinari ed impianti rumorosi, debbono essere autorizzate 
anche in deroga ai limiti acustici stabiliti dalla normativa nazionale, come recepiti nella 
classificazione acustica Comunale;  

• l'art. 4, comma 1 lettera g) della legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro 
sull’inquinamento acustico", affida alla competenza delle regioni la definizione delle 
modalità di rilascio delle autorizzazioni Comunali per lo svolgimento delle attività 
temporanee che impiegano macchinari o impianti rumorosi;  

• che la medesima legge affida ai comuni il compito di:  
- adottare la classificazione acustica del territorio Comunale, individuando anche le aree 

da destinarsi a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile ovvero all’aperto (rif. 
art. 6, c. 1 lett. a); art. 4, c. 1 lett. a);  

- adottare i regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall’inquinamento acustico (rif. art. 6, c. 1 lett. e);  

- rilasciare le autorizzazioni in deroga ai limiti acustici per lo svolgimento delle attività 
temporanee rumorose (rif. art. 6, c. 1 lett. h); 

 
Visto  
la vigente normativa regionale del settore ed in particolare:  

• Legge regionale 10 dicembre 1998, n. 89 – Norme in materia di inquinamento 
acustico. 

• Delib. G.R. Toscana 13 luglio 1999, n. 788  - Definizione dei criteri per la redazione 
della documentazione di impatto acustico e della relazione previsionale di clima 
acustico ai sensi dell'art. 12, comma 2 e 3 della legge regionale n. 89 del 1998. 

• Delibera di Consiglio Regionale Toscana 22 febbraio 2000, n. 77  - Definizione dei 
criteri e degli indirizzi della pianificazione degli enti locali ai sensi dell’ art. 2 della LR n. 
89/98 "Norme in materia di inquinamento acustico". 

• Delibera G.R.T.  12/03/2004 n. 176  -  Linee guida per la valutazione dei Requisiti 
acustici passivi degli edifici D.P.C.M. 05/12/1997 

 
Visto  
che il Comune di Chianciano terme è dotato del Piano Comunale di Classificazione Acustica 
PCCA adottato con atto di C.C. n.4 del 14.01.05 e definitivamente approvato con atto di  C.C. 
n. 49 del 09/05/2005; 
 
Considerato  
che nel Comune di Chianciano Terme finora, lo svolgimento delle attività temporanee 
rumorose e il rilascio delle autorizzazioni in deroga è stato disciplinato da specifiche 
ordinanze sindacali; 
 
Ritenuto   
opportuno e necessario, per recepire le disposizioni di legge nazionali e regionali e per 
regolare l'intera materia in modo più strutturato ed organico rispetto alle suddette ordinanze, 



adottare, ai sensi dell'art. 6, c. 1 lett. e) della L. 447/95, uno specifico "Regolamento per 
l’attuazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica e per la disciplina delle attività 
rumorose temporanee", 
 
Vista   
la relazione illustrativa redatta dall’Ing. Giuliano Solfanelli - Responsabile del Servizio 
Urbanistica, Edilizia privata, Grandi opere, Mobilità, Energia, Tutela ambientale 
 
Vista  
la proposta di “Regolamento per l’attuazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica 
e per la disciplina delle attività rumorose temporanee" allegata al presente atto; 
 
Visto  
le osservazioni pervenute: 
1. dall’ARPAT di Siena in data 19/10/2010,  
2. dall’ AUS 7 Dipartimento Prevenzione – U.F. Igiene e Sanità Pubblica in data    
 03/02/2011; 
3. dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, pervenuto in data 01/06/2011. 
le quali sono state accolte nel testo aggiornato in data 06/06/2011; 
 
Dato atto   
che la presente proposta è stata sottoposta all'esame della competente Commissione 
Consiliare Assetto del Territorio nelle sedute del 12/07/2010 e 06/09/2010;  
 
Richiamato   
l'art. 42 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
 
Visto: 
- il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del 

T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile 
del Servizio Urbanistica ed Edilizia; 

- l’attestazione dello stesso Responsabile che la proposta non comporta impegno di spesa, 
né diminuzione d’entrata ai sensi del citato articolo; 

 
Il Sindaco mette ai voti la proposta con il seguente risultato 
 
consiglieri presenti n. 13 
consiglieri votanti n. 10 
voti  favorevoli n. 10 
voti  contrari - -- 
astenuti   n. 03 Marchetti – Andrea Angeli – Chiezzi 
 
Visto l’esito della votazione, ad unanimità dei votanti con voti resi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare il “Regolamento per l’attuazione del Piano Comunale di Classificazione 
Acustica e per la disciplina delle attività rumorose temporanee" allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 



 
 
 
2. di incaricare il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia privata, Grandi opere, 

Mobilità, Energia, Tutela ambientale, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, dello 
Statuto del Comune, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, del 
P.E.G., di adottare tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione al presente atto;  

 
3. di dare atto che il Regolamento, dopo l’approvazione, sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 

almeno quindici giorni naturali consecutivi al fine di determinarne l’efficacia ai sensi del 
comma 4 dell’art. 6 dello Statuto Comunale.  

 
 
Successivamente e con separata e conforme votazione 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, 

del D.Lgs. 18.08.00, n.267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI CHIANCIANO TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
           IL SINDACO                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE  
       Gabriella Ferranti                                                                      Emanuela Rondoni 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

In data odierna la presente deliberazione: 
� viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi (Art. 124, 1° comma, D.Lgs. 

267/2000) 
 
 
 
                                                                                                           Il  Segretario Comunale  
                                                                                                               Emanuela Rondoni 
 
Chianciano Terme ____________________ 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________, decorsi 10 
giorni dall’inizio della pubblicazione  (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
  
 
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                         _____________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NOTE 
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


